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Özet  

Okullar, öğrencilere bilişsel ve psikososyal bilgi ve beceriler kazandırmayı hedefleyen 

kurumlardır. Okula yeni başalayan öğrencilerin okula uyum sağlamaları öğrencilere 

kazandırılması hedeflenen bilişsel ve psikososyal kazanımları edinmeye hazırbulunuşluklarına 

etki etmektedir. Özel gereksinimli bireyler, gelişimsel açıdan dezavantajlı bir gruptur. Normal 

akranlarına göre bilişsel, psikomotor, dil ve iletişim, özbakım ve sosyal açıdan yetersizlikler 

gösterebilmektedirler. Piaget’e göre karşılaşılan her yeni durum ve ortam içerisinde birey 

yeniden dengelenmeye ihtiyaç duymaktadır.  

Bu araştırmada özel gereksinimli çocukların okula uyumları üzerine yapılmış araştırmalar 

incelenmiştr. Araştırma sistematik bir derleme araştırmasıdır. Araştırma Web of Science, 

ERİC, Scopus, Google Akademik, Open Access Library, SAGE Journals(Premier), TR Dizin 

ve YÖKTEZ veri tabanlarında ‘Adapt to School’ , ‘Adaptation To School’, ‘Adjust to School’, 

‘School Adjustment’, ‘Okula Uyum’ arama terimleri kullanılarak gerçekleştirilmiştir.  

Araştırma sonuçları özel gereksinimli çocukların okula uyumlarına etki eden faktörler, okula 

uyumda karşılaşılan güçlükler, karşılaşılan bu güçlüklere çözüm önerileri araştırmanın  alt 

amaçları doğrultusunda ortaya koyulmuş ve tartışılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Okula Uyum, Özel Gereksinimli, Yetersizlik 

Abstract 

Schools are institutions that aim to provide students with cognitive and psychosocial knowledge 

and skills. The adaptation of the students who have just started school to the school affects their 

readiness to acquire the cognitive and psychosocial gains that are aimed to be gained by the 

students. Individuals with special needs are a developmentally disadvantaged group. Compared 

to their normal peers, they may show cognitive, psychomotor, language and communication, 

self-care and social inadequacies. According to Piaget, the individual needs rebalancing in 

every new situation and environment encountered. 

In this study, studies on school adjustment of children with special needs were examined. The 

research is a systematic review study. Research Web of Science, ERIC, Scopus, Google 

Academic, Open Access Library, SAGE Journals(Premier), TR Index, YÖKTEZ databases 

'Adapt to School' , 'Adaptation To School', 'Adjust to School' , 'School Adjustment', ‘Okula 

Uyum’  was carried out using the search terms. 

The results of the research, the factors affecting the adaptation of children with special needs to 
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school, the difficulties encountered in adaptation to school, and the solutions to these difficulties 

are presented and discussed in line with the sub-objectives of the research. 

Keywords: School Adjustment, Special Needs, Disability 

 

Giriş 

 Okula uyum, çoklu ve karmaşık etkilerin olduğu bir süreçtir Okula başarılı uyum, geniş bir dizi 

akademik, sosyal-duygusal ve davranışsal yeterliliğin gösterilmesiyle belirlenir. Pek çok 

yeterlilik arasında, çocuklardan okuryazarlık ve aritmetik gibi entelektüel beceriler 

geliştirmeleri, öğrenme motivasyonu geliştirmeleri, akranlarıyla uygun şekilde etkileşim 

kurmaları ve nihayetinde öğrenci olarak olumlu bir kimlik oluşturmaları beklenir (Reynolds & 

Bezruczko, 1993). Çocukların okula uyum başarıları, gelecekteki akademik, sosyal-duygusal 

ve davranışsal gelişim için bir temel oluşturmada biçimlendirici olarak tanımlanmıştır 

(Entwisle & Hayduk, 1988). 

Okula uyum sağlama yeteneğinin çocukların ileriki dönemlerde akademik başarıları, 

davranışsal işlevleri ve sosyal uyumları üzerinde önemli etkileri vardır (Hughes, 2011; Schmitt, 

Pentimonti & Justice, 2012). Okul bağlamında, öğrencilerin yeni okul ortamına uyumu, 

öğrencilerin psikolojik iyi oluşu ve aidiyet duygusunu, akranları ve öğretmenleri ile sosyal 

etkileşimlerinin kalitesini, okulla ilgili beceri ve davranışları, beklentileri, özgüveni ve 

akademik performanslarını içerir (Makarova & Birman, 2016) 

Rutter (1987) karmaşık bir süreç olarak tanımladığı okula uyum süreci için stres, kalıtsal ve 

yaşantısal bireysel farklılıklar, telafi edici deneyimler, çevre niteliği ve fırsatlar gibi özelliklerin 

yanı sıra özsaygı ve başa çıkma becerilerinin de önemli olduğunu ifade etmektedir (Kaya & 

Akgün, 2016). Okul öncesi dönem çocuklarının okula uyum  düzeylerine cinsiyet, yaş ve okula 

devam süresi değişkenlerinden etkilenmektir (Kaya & Akgün, 2016). Küçük çocuklarda, 

özelikle zihinsel yetersizliği olan çocuklarda ihtiyaçlarını ifade edecek uygun iletişimsel 

becerilere sahip olmayabilirler, bu durum uyumsuz davranışların okulda ve evde ihtiyaçların 

ifadesi için etkili bir yol haline gelmesiyle sonuçlanabilir (McIntryre, Blacher & Baker, 2006).  

Okula uyumda çevresel faktörlerin etkileri olduğu binmektedir. Okula uyum öğretmen, 

ebeveyn, akranlar ve diğer kişilerden etkilenen bir yapıdır.  Bronfenbrenner'ın (1979) ekolojik 

sistemler kuramı, çocukların okula erken uyumlarını anlamak için yararlı bir çerçeve sağlar ve 

çocuğun gelişimi üzerinde hem doğrudan hem de dolaylı etkilerin uygulanmasında çocuğun 

çevresinin çeşitli düzeylerinin önemini vurgular (Eisenhower, Bush & Blacker, 2015). Ekolojik 

sistemler teorisi çocukları, özellikle de uyum sağlama riski taşıyanları öğrenci olarak anlamakla 

ilgilidir (Rimm-Kaufman & Pianta, 2000;  Seginer, 2006). 

Özel gereksinimli çocukların, okula uyumları konusunda yapılan araştırmaların incelenmesi ile 

mevcut durumun ortaya koyulması, sorunlardan ve çözüm önerilerinden bilgi sahibi olunması 

özel gereksinimlilerin eğitimlerinde kaliteyi yükseltici etki edeceği düşünülmektedir. Bu 

araştırma bu bağlamda önem taşımaktadır. 

1.Araştırmanın Amacı  

Bu araştırmada özel gereksinimli çocukların okula uyumları ile ilgili araştırmaların incelenmesi 

amaçlanmıştır. Bu amaç doğrultusunda aşağıdaki alt amaçların yanıtları aranmıştır: 

1.Özel gereksinimli çocukların okula uyumlarını etkileyen faktörler nelerdir? 

2.Özel gereksinimli çocukların okula uyumlarında karşılaşılan  sorunlar nelerdir? 

3. Özel gereksinimli çocukların okula uyumlarında karşılaşılan sorunlara getirilen çözüm 

önerileri nelerdir? 
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2.Araştırmanın Yöntemi 

Araştırma özel gereksinimli çocukların okula uyumları üzerine yapılan araştırmaların 

incelenemesini amaçlayan sistematik derleme araştırmasıdır. Sistematik derleme 

araştırmalarında araştırma konusu belirlenir, dahil etme ve hariç tutma kriterleri belirlenir.  

Araştırmada dahil etme kriterleri;  

1.Özel gereksinimli çocuklarda okula uyum konusu ile ilgili olma 

2. Erişilebilir olma 

3. Web of Science, ERİC, Scopus, Google Akademik, Open Access Library, SAGE 

Journals(Premier), TR Dizin ve YÖKTEZ veri tabanlarında yer alma.  

4.Araştırmaya süre sınırı koyulmamıştır. 

5. Araştırmaya 'Adapt to School' , 'Adaptation To School', 'Adjust to School' , 'School 

Adjustment', ‘Okula Uyum’ terimleri ile arama yapılmış ve erişi sağlanan araştırmalar dahil 

edilmiştir. 

Araştırmada hariç tutma kriterleri 

1.Araştırmada aranan terimlerde ulaşılabilen araştırmalar haricindeki araştırmalar hariç 

tutulmuştur. 

2.Konu ile doğrudan ilgili olmayan araştırmalar incelemede hariç tutulmuştur. 

Araştırmada dahil etme ve hariç tutma kriterlerine göre erişilen araştırmaların öncelikle 

araştırmacılar tarafından özetleri okunmuştur. Konu ile ilgili olduğu görülen 23 araştırma 

analize alınmıştır. 

3. Bulgular 

3.1. Özel Gereksinimli Çocukların Okula Uyumlarını Etkileyen Faktörler 

Araştırma sonucunda özel gereksinimli çocukların okula uyumlarını etkileyen faktörler çocuk, 

ebeveyn, öğretmen, akran ve sistemsel olarak temalar altında toplanmıştır. 

3.1.1.Özel gereksinimli çocuk ile ilgili faktörler 

Sosyal beceriler (Aksoy,2018), iletişim becerileri, akademik beceriler, pragmatik dil becerileri 

(Tiryaki, 2022), benlik algısı, duygusal zeka (Fakolade & Oyedokun, 2016), engel türü ve 

şiddeti (Martinez, 2006; Wendelborg & Tossebro, 2008), çocuğun yaşı, özgüven, mizaç, kaygı 

düzeyleri (McGovern ve diğ., 2016; Murray & Greenberg, 2001), problem davranışlar 

(Yıldırım, 2022; Charitaki, 2018 ; Bakkaloğlu ve diğ., 2019; Reed-Victor, 2004), öğretmene 

karşı tutum, sosyal destek algıları (Martinez, 2006),  okula yönelik tutum (Irwın ve diğ. 2018) 

ve  alt ıslatma gibi psikiyatrik sorunlar (Sayan, 2020), özel gereksinimli çocukların okula 

uyumlarına etki eden faktörler olarak araştırmada elde edilmiştir. 

3.1.2. Özel gereksinmli çocukların ebeveynleri ile ilgili faktörler 

Ebeveynlerin yetersiz bilgiye sahip olmaları, özel gereksimli öğrenciye yönelik tutumları, 

sosyoekonomik düzey (Fakolade & Oyedokun, 2016), ebeveyn katılımı ve ebeveyn 

memnuniyeti (Baughan, 2012) faktörleri araştırma sonuçlarına göre özel gereksinimli 

çocukların okula uyumlarını etkilemektedir. 

3.1.3. Özel gereksinimli çocukların öğretmenleri ile ilgili faktörler 

Öğretmenlerin özel gereksinimli çocukların eğitimleri hakkında yetersiz bilgi ve beceriye sahip 

olmaları (İbileme, 2019), Öğretmenlerin özel gereksinimli öğrenciye karşı tutumları ve 

ebeveynler ve diğer okul personeli ile işbirliği yapma düzeyleri faktörleri araştırma sonuçlarına 
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göre özel gereksinimli çocukların okula uyumlarını etkilemektedir. 

3.1.4. Akranlarla ilgili faktörler 

Özel gereksinimli öğrencilere karşı tutumları ve sosyal kabul düzeyleri faktörleri özel 

gereksinimli öğrencilerin okula uyumlarını etkilemektedir (Bakkaloğlu ve diğ., 2019; Yıldırım, 

2022). 

3.1.5. Sistemsel faktörler 

Geçiş uygulamları (Baughan, 2012), hazırlık programları (Öztürk-Özgönenel & Girli, 2016; 

Köylü, 2019; Chu & Jhuo, 2022), rehberlik hizmetleri (Roskam ve diğ., 2008), kapsayıcı eğitim 

anlayışı (Sakız, 2017; Khochen-Bagshow, 2020), kaynaştırma yöntemleri (Santich&Kavanagh, 

1997), okulun fiziki şartları ve okulda kalma süresi (İbileme, 2019), faktörleri özel gereksinimli 

çocukların okula uyumlarını etkilemektedir. 

3.2. Özel Gereksinimli Çocukların Okula Uyumlarında karşılaşılan Sorunlar 

Okula karşı olumsuz tutum içinde olma (Irwin ve diğ.,2011), öğretmene karşı olumsuz tutum 

içerisinde olma (McCovern ve diğ., 2016), özgüven problemleri yaşama (Chartaki ve diğ. 

2018), yüksek kaygı düzeyinde olma, sosyal beceri yetersizlikleri (Aksoy, 2018), negatif 

duygusallık, görevde sebatkar olmama, çekingenlik, aşırı hareketlilik, içekapanıklık, saldırgan 

davranışlar, derse katılımda isteksizlik (Yıldırım, 2022), iletişim becerilerinde yetersizlik, 

akademik becerilerde yetesizlik, ev ödevlerinde sorunlar yaşama, yönergelere uymama, sınıfta 

eğitim ve öğretimi bozucu davranışlar sergileme (Kahraman ve diğ., 2018) gibi özel 

gereksinimli çocukla ilgili faktörler özel gereksinimli çocukların okula uyumlarında 

karşılaşılan sorunlardır.  

Akranlarla ilgili düşük sosyal kabul düzeyi ve olumsuz akran tutumları, öğretmenlerle ilgili 

yöntem ve teknikte özel gereksinimli öğrenci için uyarlamalar yapmama (Wendelborg & 

Tosserbro, 2008) ve özel gereksinimli öğrenciye karşı olumsuz tutum içerisnde olma, sistemsel 

olarak okulların kapsayıcı eğitim anlayışında olamaması, okulların fiziki alt yapıların 

yetersizliği (İbileme, 2019)  ve okullarda kapsayıcı eğitimin paylaşlarının işbirliği içerisinde 

olmaması (Krochen & Bagshow, 2020)  sorunlar özel gereksinimli çocukların okula uyumlarını 

zorlaştırmaktadır. 

3.3.Özel Gereksinimli Çocukların Okula Uyumlarında Karşılaşılan Sorunlara Yönelik 

Çözümler 

Karşılaşılan sorunlara yönelik çözüm önerileri sistemsel ile ilgili çözüm önerileri; okulların 

fiziki yeterliklerinin geliştirilmesi, kapsayıcı eğitime dahil olan paylaşların işbirliği içerisinde 

hareket etmesi (İbileme, 2019; Sakız, 2017), yüksek yoğunluklu ve bireysel geçiş hizmetlerinin 

planlanması ve hizmetlerin sağlanması (Baughan, 2012; Tiryaki, 2022 ; Chu & Jhou, 2022), 

normal okullarda özel eğitim uzmanlarınında derslere girebilmesinin önündeki yasal sorunların 

giderilmesi (Köylü, 2019), özel gereksinimli çocuklarınn ailelerine okul başlangıcında 

danışmanlık hizmeti verilmesi (Chartaki, 2018; Bakkaloğlu ve diğ., 2019), okulların 

kapsayıcılık rolünün iyileştirilmesi (Krochen-Bagshow, 2020) ve  her çocuk için disiplinler 

arası bir ekip çalışması ile uyumu kolaylaştırıcı bireysel müdahalelerin yapılması. 

Özel gereksinimli çocuk ile ilgili sorunlara yönelik çözüm önerileri: Tıbbı gereksinimler için 

tedaviye başvurulması (Sayan, 2020), sosyal kabulu arttıcı etkinlikler düzenlenmesi (İbileme, 

2019; Kahraman ve diğ, 2018), destek akran gruplarının oluşturulması, sosyal destek 

programlarının oluşturulması, özel gereksinimli çocukların kaygı ve korkularını azaltıcı 

müdahalelerin yapılması (Murray & Greenberg, 2001), araştırmaların daha geniş gruplarla ve 

boylamsal olarak sürüdürlmesi. 
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4.Sonuç ve Tartışma 

Araştırma sonuçları incelendiğinde özel gereksinimli çocukların okula uyum süreçlerine etki 

eden çok sayıda faktörün olduğu ortaya koyulmuştur. Araştırmalarda sosyal kabulun okula 

uyuma etkisi sıklıkla araştırmalara konu olmuştur. Bir başka sonuç okula uyum ile sosyal beceri 

yetersizliği arasındaki ilişkidir. Otizm spektrum bozukluğuna sahip öğrencilerin yetersizliğin 

karakterize özellikleri olan sosyal becerilerde ve iletişim becerilerinde yetrsizlikler göstermesi 

okula uyumlarını zorlaştırıcı faktörler olarak ortaya koyulmuştur. Özel gereksinimli öğencilerin 

özgüven, benlik algısı, olumsuz mizaç öğelerine sahip olma durumları okula uyumlarını 

etkilemektedir. Literatürde rehberlik servisleri için bu konularda çalışmalar yürütülmesi 

tavsiyelerine ulaşılmıştır. Özel gereksinimli çocukların okula karşı olumsuz tutumları okula 

uyumu etkilemektedir. Okula aidiyet duygusunun geliştirilmesi, sınıfa ve etkinliklere katılımı 

arttıcı etkinlik ve uyarlamalarının olması okula uyuma olumlu katkı yapacağı düşnülmektedir. 

Kapsayıcı eğitime yeterlilik özel gereksinimli çocukların okula uyumlarına etki eden bir faktör 

olarak literatürde tartışılmıştır.Öğretmen-ebeveyn-okul personeli-rehberlik hizmetleri işbirliği 

özel gereksinimli çocukların okula uyumlarında etkili olacak bir faktör olarak araştırmalarda 

önerilirmiştir. Öğretmenlerin özel gereksinimli çocuklara karşı tutumları, öğretmen 

yeterlilikleri, öğretmen-çocuk ilişkisi literatürde üzerinde durulan öğretmenlerle ilgili faktörler 

olarak ortaya koyulmuştur. Kapsayıcı eğitime tüm paydaşların hazırlanması, paylaşlar arasında 

işbirliği için olumlu tutumların geliştirilmesi, öğretmenlerin hizmet öncesi ve hizmet içi eğitim 

alması, okulların fiziki yeterliklerinin geliştirilmesi özel gereksinimli çocukların okula 

uyumları için gerçekleştirilmesi gereken eylemler olarak ortaya çıkmıştır. Lübnan’daki bir 

araştırmada görme yetersizliği olan öğrencileri okulların kayıt etmekte isteksizliği ve okulların 

yetersizlik için uyarlamaya gitmek yerine yetersizliğe sahip çocukların okul sistemine 

uymalarını beklemeleri kapsayıcılık konusunda henüz iyileştirmelerin olması gerektiğini 

düşündürmektedir. 

Okullarda özel gereksinimli çocukların sosyal, iletişimsel yetersizlikleri, saldırgan ve problem 

davranışları bu öğrencilerin akran kabulunü etkilemektedir. Özel gereksinimli öğrencilere 

uygun davranış kazandırma etkinlik ve müdahalelerin uygulanması gerektiği bu durumun da 

akran kabulü ve okula uyum düzeyini etkileyebileceği görüşü ortaya koyulmuştur.  

Araştırma sonucunda ilkokula hazırlık programlarının ve geçiş hizmetlerinin özel gereksnimli 

çocukların okula uyumlarına olumlu katkı yaptığı bulunmuştur. Yoğun düzeydeki geçiş 

uygulamalarının özel gereksinimli çocuklar için yaygınlaştırılması, bu eylemler için yasal 

düzenlemelere gidilmesi okula uyum için önem taşıdığı düşünülen konular olarak 

düşnülmektedir. 

5.Öneriler 

Özel gereksinimli çocukların okula uyumlarını inceleyen araştırmların daha çok normal 

okularda yürütüldüü görülmştür. Gelecek araştırmalarda özel eğitim okullarındaki okula uyum 

araştırmaları desenlenebilir. 

Kapsayıcı eğitim anlaşıyının geliştirilmesi, paydaşlar arasındaki işbirliğinin arttırılması okula 

uyum için üzerinde çalışılması gereken durumlar olarak önerilmektedir. 

Geçiş uygulamaları ve hazırlayıcı programlar özel gereksinimli çocukların için 

yaygınlaştırılmalı, bu konunun ülkemizde yasal bir statüye kavuşturulması önerilmektedir. 
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